ПРОТОКОЛ 

заседания комитета по культуре, образованию, науке, спорту 

и молодежной политике

9 сентября  2009 года                       

                                                          № 8
Председательствующий: Пак В.А. (председатель комитета)

Секретарь: Савченко Н.А. (советник комитета)


Присутствовали:  Барам С.Г., Игнатов В.А., Илющенко А.П., Петрова О.А., Подгорный Е.А., Чуркина Л.И.


	Приглашенные:





Антонова Надежда Викторовна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Бойкова Наталья Юрьевна – заместитель начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Веселов Александр Михайлович – и.о. начальника управления физической культуры и спорта Новосибирской области;

Галлямов Олег Ринатович – руководитель департамента имущественных и земельных отношений Новосибирской области;

Золотарева Светлана Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области; 

Иванова Ольга Игоревна – начальник отдела учебных заведений департамента культуры Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна - консультант организационного управления областного Совета депутатов;


Покровский Евгений Николаевич - заместитель Председателя Новосибирского областного Совета депутатов;

Пунгин Виктор Иванович – директор государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский колледж олимпийского резерва»;
Синеглазов Константин Анатольевич – заместитель начальника управления физической культуры и спорта Новосибирской области;

Тарасик Татьяна Михайловна – консультант отдела развития инфраструктуры научных комплексов департамента науки, инноваций, информатизации и связи Новосибирской области;


Флек Александр Александрович – заместитель руководителя департамента образования Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» (второе чтение).
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 6 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области « О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статьи 8 и 12 Закона Новосибирской области «О порядке образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области» 
6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» 
7. О проекте изменений в областную целевую программу «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Новосибирской области, на 2009-2011 годы».

8. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки результативности и целевого использования средств областного бюджета, выделяемых по подразделу «Среднее профессиональное образование» в 2008 году и текущий период 2009 года.

9. Об обращении Новосибирского областного Совета депутатов в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом по вопросу рассмотрения и принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в государственную собственность Новосибирской области.

10. О награждении.

11. Разное:

- об обращении депутата Подгорного Е.А. к председателю комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике по вопросу целесообразности сохранения назначения социально значимого объекта – спортивного комплекса «Калинка»

1. СЛУШАЛИ:


Пака Вениамина Александровича.


На заседании комитета присутствуют 7 депутатов. Кворум имеется.  В повестке дня  10 вопросов.
ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П.

Включить в повестку дня дополнительный вопрос о внесении изменений в п. 2.19 плана работы палаты на 2009 год в соответствии с обращением председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Гончаровой Е.А. 
РЕШИЛИ:


Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

2. СЛУШАЛИ: 


Илющенко Александра Петровича.
За время, прошедшее с момента первого чтения  поступило 13 поправок от субъектов права законодательной инициативы. Поправки подготовлены нашим  комитетом, 5 поправок Прокурором Новосибирской области и 1 поправка от депутата О.Г.Мануйлова.

Поправки содержат характер устранения несоответствия федеральному законодательству, устранения противоречий внутренней логике законопроекта и тех замечаний, которые были даны в заключение управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатов.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с поправками, предложенными для включения в таблицу №1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение тридцать седьмой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.

3. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.
За время, прошедшее с момента первого чтения  поступило 2 поправки, подготовлены нашим  комитетом.

РЕШИЛИ:

1. Согласиться с поправками, предложенными для включения в таблицу №1.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 4 и 6 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение тридцать седьмой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия во втором чтении.

4. СЛУШАЛИ:


Флека Александра Александровича.

Разработка проекта закона Новосибирской области обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 16 июля 2005 года № 308-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования на территории Новосибирской области» в соответствии с Федеральным законом от 10 февраля 2009 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам деятельности федеральных университетов» и Законом Новосибирской области от 15 декабря 2007 года № 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области».
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» на рассмотрение тридцать седьмой сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия в первом чтении.
5. СЛУШАЛИ:

Петрову Оксану Анатольевну.
Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 8 и 12 Закона Новосибирской области «О порядке образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 11 декабря 2005 года № 345-ОЗ «О порядке образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.

РЕШИЛИ:

1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 8 и 12 Закона Новосибирской области «О порядке образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области» в Новосибирский областной Совет депутатов для рассмотрения на тридцать седьмой сессии и принятия в первом чтении.

2. Назначить представителем комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта депутата О.А.Петрову.

6. СЛУШАЛИ: 


Чуркину Людмилу Ивановну.
Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 6 апреля 2009 года № 321-ОЗ «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.

РЕШИЛИ:

1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» в Новосибирский областной Совет депутатов для рассмотрения на тридцать седьмой сессии и принятия в первом чтении.

2. Назначить представителем комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта депутата Л.И.Чуркину.

7. СЛУШАЛИ: 


Кошелева Александра Владимировича.

Представленный проект изменений в областную целевую программу «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Новосибирской области, на 2009-2011 годы» разработан в связи с необходимостью приведения программы в соответствие с Законом Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2009 год», предусматривающим сокращение бюджетных ассигнований программы из средств областного бюджета в объеме 4857,5 тыс. рублей в 2009 году и увеличение бюджетных ассигнований программы из средств областного бюджета на указанную сумму в 2013 году. В связи с этим уточнен перечень программных мероприятий и сводные финансовые затраты.
РЕШИЛИ: 
1.Информацию Кошелева А.В. об изменениях в областную целевую программу «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Новосибирской области, на 2009-2011 годы» принять к сведению.

2. Внести данный вопрос на рассмотрение сессии областного Совета депутатов.

3. Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов утвердить изменения в областную целевую программу «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Новосибирской области, на 2009-2011 годы».
8. СЛУШАЛИ: 


Золотареву Светлану Петровну.
ВЫСТУПИЛИ: Веселов А.М., Синеглазов К.А., Барам С.Г., Пунгин В.И., Илющенко А.П.,      

    Покровский Е.Н., Пак В.А., Флек А.А., Иванова О.И.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  по результатам проверки результативности и целевого использования средств областного бюджета, выделяемых по подразделу «Среднее профессиональное образование» в 2008 году и текущий период 2009 года.

2. Направить в департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области письмо по пункту 4.6. отчета КСП по результатам проверки результативности и целевого использования средств областного бюджета, выделяемых по подразделу «Среднее профессиональное образование» в 2008 году и текущий период 2009 года. 

3. Управлению физической культуры и спорта Новосибирской области (руководитель - Веселов А.М.):

– принять меры по устранению выявленных недостатков, а так же по их предотвращению в других подведомственных учреждениях;

– провести служебную проверку, и определить когда и при каких обстоятельствах объекты спортивной базы Колледжа олимпийского резерва были уничтожены. При необходимости обратиться в правоохранительные органы для установления виновных лиц.
9. СЛУШАЛИ: 


Подгорного Евгения Анатольевича.

В спортивном комплексе «Калинка», расположенном по адресу: ул. Петухова, 79, проводят занятия три детско-юношеские школы олимпийского резерва – по спортивной гимнастике, плаванию, бадминтону, а также открыты оздоровительные группы для населения (всего занимаются около 3500 человек, в т.ч. 840 детей). Помещения СК «Калинка» являются федеральной собственностью и переданы в хозяйственное ведение ФГУП «ФТ-Центр», который выставил большую арендную плату. Для сохранения социально-значимого объекта – СК «Калинка»  для жителей Кировского района  необходимо рассмотреть возможность обратиться в Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом с целью передачи помещений СК «Калинка» в  собственность города Новосибирска. 
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать городскому Совету депутатов города Новосибирска инициировать вопрос о передачи имущества из федеральной собственности в муниципальную собственность города Новосибирска.

2. Обратиться к Председателю Новосибирского областного Совета депутатов с просьбой направить письмо – поддержки  за подписью Председателя в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом.

10. СЛУШАЛИ: 


Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство Совета Новосибирского облпотребсоюза о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Негосударственного образовательного учреждения среднего профессонального образования «Новосибирский кооперативный техникум им. А.Н. Косыгина Новосибирского облпотребсоюза» за заслуги, достижения и успехи в сфере среднего профессионального образования и в связи с 70-летием образования техникума.

2. Поддержать ходатайство Совета Новосибирского облпотребсоюза о награждении работников Негосударственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Новосибирский кооперативный техникум им. А.Н. Косыгина Новосибирского облпотребсоюза» за заслуги в подготовке специалистов среднего профессионального образования, многолетнюю добросовестную работу и в связи с 70-летием образования техникума:

Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов:

- Шабалиной Надежды Александровны – декана очного отделения;

- Щабленко Нины Демьяновны – бухгалтера техникума;

об объявлении Благодарности Новосибирского областного Совета депутатов:

- Осиповой Людмиле Николаевне – заместителю директора по воспитательной работе;

- Кашниковой Нине Александровне – методисту педагогического кабинета.

3. Поддержать ходатайство Совета депутатов Карасукского района Новосибирской области о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Семенчуковой Ольги Никитичны, директора муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детской музыкальной школы Карасукского района за высокое профессиональное мастерство, творческие успехи, эстетическое воспитание подрастающего поколения, большой вклад в развитие культуры Карасукского района, долголетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения.

4. Поддержать ходатайство Государственного научного учреждения Сибирского научно-исследовательского института механизации и электрификации сельского хозяйства о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний плодотворный труд, значительный личный вклад в развитие агроинженерной науки Сибири, активную общественную работу и в связи с 50-летием со дня основания ГНУ СибИМЭ следующих сотрудников института:

- Баусовой Валентины Васильевны – главного специалиста АУП по кадрам;

- Дроловой Лидии Ивановны – старшего научного сотрудника;

- Некрасовой Ирины Владимировны – заведующей отделом научно – технической информации и патентных исследований.

5. Поддержать ходатайство Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области

1) о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний и плодотворный труд,  большой личный вклад в развитие культуры Доволенского района:

- Анисимовой Елены Михайловны – художественного руководителя Муниципального учреждения культуры Доволенского социально-культурного объединения;

- Грицаенко Натальи Алексеевны – режиссера народного цирка «Радость» Муниципального учреждения культуры Доволенского социально-культурного объединения;

2) об объявлении Благодарности Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний и плодотворный труд в учреждениях культуры района и активную общественную работу:

- Пятницкой Татьяне Николаевне – заведующей массовым сектором Муниципального учреждения культуры Доволенского социально-культурного объединения;

- Борисову Юрию Валерьевичу – режиссеру дискотеки Муниципального учреждения культуры Доволенского социально-культурного объединения.

6. Поддержать ходатайство Новосибирского юридического института (филиал) ТГУ о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Кирпичникова Константина Владимировича, доцента кафедры гражданского права НЮИ (ф) ТГУ – за большой вклад в развитие института, многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения.

7. Поддержать ходатайство депутата Новосибирского областного Совета депутатов Подгорного Е.А.:

1) о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов:

- Ковалевой Маргариты Николаевны – директора гимназии № 7 «Сибирская» за многолетний, безупречный, добросовестный труд, высокие показатели работы в деле воспитания подрастающего поколения и в связи с 55-летним юбилеем;

- Караваевой Азы Викторовны – Ветерана труда, Отличника народного просвещения, учителя русского языка и литературы муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 7 «Сибирская» за долголетний, безупречный труд, большой личный вклад в развитие педагогики и в связи с 50-летним педагогическим стажем;

- Гармашовой Марии Алексеевны – Ветерана труда, Отличника народного просвещения, учителя немецкого языка муниципального общеобразовательного учреждения гимназия № 7 «Сибирская» за долголетний, безупречный труд, большой личный вклад в развитие педагогики и в связи с 50-летним педагогическим стажем;

2) об объявлении Благодарности Новосибирского областного Совета депутатов Жигляевой Нине Геннадьевне – председателю совета территориального общественного самоуправления «Пограничный» за активное участие в общественной жизни, обеспечение общественного порядка и достойный вклад в развитие Кировского района;

3) о награждении Благодарственным письмом Новосибирского областного Совета депутатов за активное участие в общественной жизни, обеспечение общественной безопасности, порядка и охраны здоровья населения и в связи с 50-летним юбилеем:

- Малохевичу Владимиру Михайловичу, 19.09.1959 г.р., проживающему по адресу улица Палласа, 23-22;

- Кравцову Александру Ивановичу, 19.09.1959 г.р., проживающему по адресу улица Палласа, 23-25.

8. Поддержать ходатайство Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за многолетний добросовестный труд, большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения, большую общественную работу:
- Гордиенко Валентины Ивановны – учителя начальных классов муниципального образовательного учреждения Лянинская средняя общеобразовательная школа, депутата районного Совета депутатов;

- Прошуниной Нины Ивановны – заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального образовательного учреждения Петраковская средняя общеобразовательная школа, депутата районного Совета депутатов.
9. Поддержать ходатайство Совета депутатов Карасукского района Новосибирской области о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за большой личный вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения и в связи с Днем учителя следующих педагогических работников Карасукского района Новосибирской области:

- Ломиковской Надежды Низаминовны – заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального общеобразовательного учреждения – технического лицея № 176 Карасукского района Новосибирской области;

- Буцкого Владимира Петровича – директора муниципального общеобразовательного учреждения Михайловской средней общеобразовательной школы Карасукского района Новосибирской области;

- Волковой Надежды Александровны – воспитателя муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида № 3 «Солнышко» Карасукского района Новосибирской области, депутата Совета депутатов Карасукского района;

10. Поддержать ходатайство администрации Государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский академический молодежный театр «Глобус» о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Людмилиной Татьяны Николаевны, директора театра – за большой вклад в развитие театрального искусства и в связи с 50-летием со дня рождения;

11. Поддержать ходатайство Совета депутатов Болотнинского района Новосибирской области:

1) о награждении Почётной Грамотой Новосибирского областного Совета депутатов за большой вклад в развитие образования и в честь Дня учителя следующих педагогических работников:

- Валетовой Татьяны Владимировны – учителя обслуживающего труда муниципального образовательного учреждения среднего (полного) общего образования № 16 Болотнинского района Новосибирской области;

- Лопатиной Валентины Ефимовны – заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального образовательного учреждения Боровской средней общеобразовательной школы Болотнинского района Новосибирской области;

- Ребриковой Ольги Николаевны – учителя музыки муниципального образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 г.Болотного Болотнинского района Новосибирской области;

2) об объявлении Благодарности Новосибирского областного Совета депутатов за большой вклад в развитие образования и в честь Дня учителя следующим педагогическим работникам:

- Карповой Наталии Валерьевне – тренеру-преподавателю муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Специализированной детско-юношеской школы олимпийского резерва «Темп» Болотнинского района Новосибирской области;

- Штукановой Татьяне Анатольевне – учителю начальных классов муниципального образовательного учреждения Светлополянской средней общеобразовательной школы Болотнинского района Новосибирской области;

12. Поддержать ходатайство Государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский театр музыкальной комедии» о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов ведущих солистов Новосибирского театра музыкальной комедии в связи с выдающимися творческими достижениями и юбилейными датами:

- Михайлова Михаила Михайловича – артиста-вокалиста (солиста), заслуженного артиста РФ в связи с 60-летием со дня рождения;

- Плашкова Сергея Германовича – артиста-вокалиста (солиста), заслуженного артиста РФ в связи с 50-летием со дня рождения;

13. Поддержать ходатайство Новосибирской государственной областной научной библиотеки о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов сотрудников библиотеки в связи с празднованием 80-летнего юбилея:

- Кожуховой Евгении Васильевны – начальника издательско-полиграфического отдела;
- Митяевой Нины Макаровны – начальника отдела комплектования;
- Носовой Нины Павловны – начальника информационно-библиографического отдела;
- Рыбаченко Татьяны Гавриловны – начальника отдела записи и контроля читателей.
11. СЛУШАЛИ:


Рягузова Дениса Евгеньевича.

В соответствии с п. 2.19 плана работы КСП Новосибирской области в 2009 году должна провести проверку целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных государственному учреждению культуры «Новосибирская государственная филармония» за текущий период.

В условиях сложившейся в 2009 году социально-экономической ситуации с учетом введения режима бюджетной экономии предлагаем с целью повышения эффективности проводимых КСП Новосибирской области контрольных мероприятий заменить существующую тему проверки на «Обследование эффективности дополнительных мер, направленных на снижение напряженности на рынке труда Новосибирской области в 2009 году».
РЕШИЛИ:

1. Согласиться с изменением  плана Контрольно-счетной палаты на 2009 год, заменив проверку целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделяемых государственному учреждению культуры «Новосибирская государственная филармония» за текущий период 2009 года на «Обследование эффективности дополнительных мер, направленных на снижение напряженности на рынке труда Новосибирской области в 2009 году».

2. Внести данный вопрос на рассмотрение тридцать седьмой сессии областного Совета депутатов.

3. Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов принять постановление о внесении изменения в план Контрольно – счетной палаты Новосибирской области на 2009 год.
Председательствующий                                                            
                   В.А.Пак
Секретарь                                                                                                           Н.А.Савченко

